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0 Úvod

Pojem organizační kultura se stal módním fenoménem, který v 80. letech 20. století

podnítily práce spojující organizační kulturu s úspěchem firmy. To však nebude

hlavním předmětem této práce, ačkoliv se tématu organizační kultury jako nástroje

k dosažení větší efektivity firmy také zmíním.

Můj osobní zájem o tematiku organizační kultury podnítily pracovní zkušenosti

z různých firem, které měly zcela odlišné organizační kultury. Překvapilo mě, jak

odlišně se mohou lidé v jiných firmách chovat, myslet a jak může být preferováno

a odměňováno odlišné pracovní chování. Příčinou je právě jiná organizační kultura.

V této práci obecně popíšu organizační kulturu, shrnu základní pojmy organizační

kultury, z jakých prvků se skládá, jakou má strukturu, jakým způsobem je utvářena

a jaké existují základní typologie organizačních kultur. Věnovat bych se chtěla

zejména národnímu aspektu organizační kultury, který dle mého názoru v dnešní

době nabírá stále většího významu. Dnes mnoho firem expanduje za hranice svého

státu a pracovní síla je stále častěji najímána i ze zahraničí. Při popisu organizační

kultury je tedy nutné brát zřetel i na národní rovinu organizační kultury a důsledky,

které pro ni ze styku s různými národními kulturami vyplývají.

V další části bych se chtěla věnovat popisu toho, jak se organizační kultura projevuje

v praxi, jaké má praktické důsledky pro personální řízení a popíšu konkrétní

organizační kulturu ve firmě DHL Information Services (Europe), s.r.o. (dále jen

DHL), ve které jsem pracovala.
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1 Vymezení pojmu organizační kultura

1.1 Definice kultury

Definovat natolik abstraktní pojem, jakým je kultura, je obtížné. O tom svědčí

i množství definic, které byly vytvořeny. Například Slovník spisovné češtiny uvádí,

že je to: „Soubor hodnot vytvořený tělesnou i duševní činností lidí a utvářející

lidskou společnost.“ (Červená V. a kol., 2005, s. 155). Velký sociologický slovník

definuje kulturu ve svém nejobecnějším významu jako „…specifický způsob

organizace, realizace a rozvoje činností, objektivizovaný ve výsledcích fyzické

a duševní práce“. (Maříková H. a kol., 1996, s. 547)

Původní význam slova kultura pochází z latiny a souvisel s obděláváním půdy

(Lukášová, Nový a kol., 2004, s. 17). Později se začal používat v antropologii, kde je

chápán jako „…způsob života skupiny lidí, jako konfiguraci všech více či méně

stereotypizovaných vzorců chování, které jsou přenášeny z generace na generaci

prostřednictvím jazyka a napodobování.“ (Lukášová, Nový a kol., 2004 s. 17, podle

Adler 1991, s. 15)

Geert Hofstede a Gert Jan Hofstede (2007) chápou kulturu jako mentální

naprogramování. Jako vzorec myšlení a inklinace k určitému jednání, kterému se

každý jedinec naučil v průběhu života, přičemž většina z toho byla osvojena v raném

dětství.

Definice kultury se liší v souladu s různými pohledy na kulturu. Závisí na tom, zda je

nahlížena v sociologickém, psychologickém nebo antropologickém rámci.
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1.2 Organizační kultura

Pojem kultura byl převzat do teorií managementu, kde se začal používat ve slovním

spojení organizační kultura.

Armstrong (2002, s. 199) ji definuje takto: „Kultura organizace, neboli podniková

kultura, je soustava hodnot, norem, přesvědčení, postojů a domněnek, která sice asi

nebyla nikde výslovně zformulována, ale formuje způsob chování a jednání lidí

a způsoby vykonávané práce.“

Podle Edgara Scheina je to: „…soubor společně sdílených představ, který si členové

organizace osvojili ve snaze přizpůsobit se prostředí a vnitřně se stmelit. Osvědčila

se natolik, že se mu učí nový pracovník jakožto správnému způsobu chápání

organizační skutečnosti, správnému způsobu přemýšlení o těchto faktech a žádoucím

citovým vztahům vůči těmto faktům.“ (Bělohlávek, 1996, s. 108)

Pokud je tedy kultura souborem sdílených hodnot, idejí a norem chování, pak

organizační kultura je ta část kultury (sdílených hodnot, idejí a norem chování), která

se projevuje v organizacích v myšlení a projevech jejích členů a jejich výtvorech.

Podobně to popisují Hofstede Geert a Hofstede Gert Jan (2007, s. 20). Ti rozlišují

různé vrstvy kultury. Nejširší úroveň představuje úroveň národní, která odpovídá

zemi, ve které se člověk narodil, nebo ve které v průběhu svého života žil. Užší

úroveň představuje úroveň regionální, národnostní nebo náboženskou. Další úroveň

je úroveň rodu, neboli pohlaví. Pak následuje úroveň generace, která odlišuje rodiče

a děti, po ní úroveň sociální třídy, jež souvisí se vzděláváním a profesí jedince.

Poslední vrstva je úroveň kultury organizace, ve které člověk pracuje.

V této práci se budu především zabývat organizační vrstvou kultury, ačkoliv se

dotknu i úrovně národní, protože tyto dvě vrstvy se v dnešních

mezinárodních organizacích často střetávají. Nemůžeme však při popisu organizační
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kultury nebrat v úvahu ostatní vrstvy, protože každý člen organizace je nositelem

všech vrstev kultury, které ho ovlivňují, utváří, a tak zase zpětně působí

na organizační kulturu.

1.3 Přístupy k popisu organizační kultury

Stejně jako se liší definice organizační kultury v souladu s tím, jaký aspekt kultury je

zdůrazněn, tak také existují přinejmenším dva způsoby, kterými můžeme

na organizační kulturu nahlížet. První z nich je interpretativní přístup, který má

kořeny v kulturní antropologii a chápe kulturu jako něco, čím organizace je. Podle

tohoto přístupu je organizace souhrnem významů, které jsou obsaženy v symbolech.

V této teorii se operuje s interpretovaným významem spíše než s objektivní realitou.

Z tohoto přístupu vyplývá, že organizační kultura je obtížně měnitelná i popsatelná.

Naproti tomu v rámci objektivistického přístupu je kultura organizace chápána jako

něco, co organizace má. Je považována za jednu z objektivních organizačních

proměnných. (Lukášová, Nový a kol., 2004, s. 20, 21). V tomto případě je

organizační kultura chápána jako něco, co lze aktivně řídit.
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2 Obsah a struktura kultury

2.1 Prvky kultury

Nejmenší jednotky, které určují kulturu, se nazývají kulturní prvky. Zároveň fungují

jako indikátory organizační kultury, které nám ji pomáhají zkoumat a identifikovat,

a také jako nástroje pro předávání kultury. Lukášová a Nový rozlišují tyto prvky

organizační kultury: základní předpoklady, hodnoty, normy, postoje a vnější

manifestace kultury, mezi než patří artefakty materiální a nemateriální povahy. Mezi

artefakty materiální povahy můžeme zařadit architekturu budov, materiální vybavení

firmy a různé propagační materiály. K artefaktům nemateriální povahy patří jazyk,

historky, mýty, firemní hrdinové, zvyky, rituály a ceremoniály. (Lukášová, Nový

a kol., 2004, s. 22).

Základní předpoklady

Základní předpoklady jsou přesvědčení o fungování reality, které existují

na nevědomé rovině a jsou považovány za nezpochybnitelné.

Hodnoty

Hodnota je něco, co je považováno za významné, hodnoty vyjadřují obecné

preference v tom, co je a co není správné, co je důležité a co nikoliv. Hodnoty, které

organizace považuje za důležité, jsou často deklarovány v jejím kodexu. Jedním

z jeho účelů bývá vytváření image společnosti. Tyto hodnoty jsou také

komunikovány zaměstnancům a předkládány jako hodnoty a zásady, které jsou

preferovány a budou pozitivně sankciovány. Očekává se, že se s nimi zaměstnanci

ztotožní. Pokud však hodnoty nejsou v souladu se základními předpoklady, které se

nacházejí v rovině nejobtížněji měnitelné, může dojít k rozporu mezi hodnotami

deklarovanými a skutečně zastávanými.
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 Postoje

Postoje vyjadřují negativní nebo pozitivní vztah k určitému subjektu a mají hodnotící

charakter.

Normy chování

Normy chování jsou všeobecně přijímaná nepsaná pravidla, která určují, jaké

chování je přijatelné a jaké nikoliv. Týkají se různé oblasti pracovního života,

například stylu práce, oblékání, způsobu jednání se zákazníky i komunikace

všeobecně. Chování, které těmto normám odpovídá, je potom skupinou akceptováno,

chování, které jim neodpovídá, je naopak sankciováno nepřijetím do skupiny.

Jazyk

Každá organizace má svůj specifický jazyk, který používá a který ji odlišuje


[…]

Surinam 92 11-13 Švýcarsko (německé) 56 50
Rumunsko 90 14 Trinidad 55 51
Slovinsko 88 15 Západní Afrika 54 52
Peru 87 16 Holandsko 53 53
Argentina 86 17-22 Východní Afrika 52 54
Chile 86 17-22 Austrálie 51 55-56
Kostarika 86 17-22 Slovensko 51 55-56
Francie 86 17-22 Norsko 50 57
Panama 86 17-22 Nový Zéland 49 58-59
Španělsko 86 17-22 Jižní Afrika 49 58-59
Bulharsko 85 23-25 Kanada (celá) 60 45-47
Korea (jižní) 86 23-26 Indonésie 60 45-47
Turecko 85 23-25 USA 60 45-47
Maďarsko 82 26-27 Filipíny 44 63
Mexiko 82 26-27 Indie 40 64
Izrael 81 28 Malajsie 36 65
Kolumbie 80 29-30 Velká Británie 35 66-67
Chorvatsko 80 29-30 Irsko 35 66-67
Brazílie 76 31-32 Čína 30 68-69
Venezuela 76 31-32 Vietnam 30 68-69
Itálie 75 33 Hongkong 29 70-71
Česká republika 74 34 Švédsko 29 70-71
Rakousko 70 35-38 Dánsko 23 72
Lucembursko 70 35-38 Jamajka 13 73
Pákistán 70 35-38 Singapur 8 74

(Hofstede Geert, Hofstede Gert Jan, 2007, s. 132)
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Příloha E - Hodnoty indexu dlouhodobé orientace

Země/region skóre pořadí Země/region skóre pořadí
Čína 118 1 Slovensko 38 20-21
Hongkong 96 2 Itálie 34 22
Taiwan 87 3 Švédsko 33 23
Japonsko 80 4-5 Polsko 32 24
Vietnam 80 4-5 Rakousko 31 25-27
Korea (jižní) 75 6 Austrálie 31 25-27
Brazílie 65 7 Německo 31 25-27
Indie 61 8 Kanada (Quebec) 30 28-30
Thajsko 56 9 Nový Zéland 30 28-30
Maďarsko 50 10 Portugalsko 30 28-30
Singapur 48 11 USA 29 31
Dánsko 46 12 Velká Británie 25 32-33
Holandsko 44 13-14 Zimbabwe 25 32-33
Norsko 44 13-14 Kanada 23 34
Irsko 43 15 Filipíny 19 35-36
Finsko 42 16 Španělsko 19 35-36
Bangladéš 40 17-18 Nigérie 16 37
Švýcarsko 40 17-18 Česká republika 13 38
Francie 39 19 Pákistán 0 39
Belgie (celá) 38 20-21

(Hofstede Geert, Hofstede Gert Jan, 2007, s. 157)
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Příloha F – Faktory mající vliv na interkulturní komp etenci

Faktory mající vliv na interkulturní kompetenci po čet procent

Schopnost adaptace manželky a dětí na cizí prostředí 20%

Stabilita systému řízení 19%

Jazykové znalosti 13%

Znalosti o zemi svého působení 13%

Schopnost zohlednit místní právo a zákony 12%

Schopnost pochopit a respektovat kulturu národa a specifika
mentality místních spolupracovníků

12%

Zájem o vlastní práci 4%

Zkušenosti z pobytu v zahraničí 4%

Ostatní 3%

(Nový a kol., 1996, s. 87, podle Negandhi)
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Příloha G – Národnostní složení zaměstnanců ve společnosti DHL

ostatní (1% a méně)

Češi (67%)

Poláci (2%)

Američané
(3%)

Britové (4%)

Slováci (8%)

Češi (67%) Slováci (8%) Britové (4%)

Američané (3%) Poláci (2%) Indové (1%)

Holanďané (1%) Francouzi (1%) Němci (0,9%)

Španělé (0,9%) Rusové (0,8%) Italové (0,7%)

Turci (0,7%) Filipínci (0,6%) Rumuni (0,6%)

Brazilci (0,5%) Kanaďané (0,5%) Australané (0,4%)

Litevci (0,4%) Makedonci (0,4%) Švýcaři (0,4%)

Bulhaři (0,3%) Irové (0,3%) Nigerijci (0,3%)

Švédové (0,3%) Bosňané (0,2%) Ghaňané (0,2%)

Keňané (0,2%) Lotyši (0,2%) Malajsijci (0,2%)

Novozélanďané (0,2%) Singapurci (0,2%) Slováci/Češi (0,2%)

Afghánci (0,1%) Alžířané (0,1%) Belgičané (0,1%)

Bělorusové (0,1%) Britové/Novozélanďané (0,1%) Češi/Australané (0,1%)

Ekvádorci (0,1%) Guyaňané (0,1%) Chorvati (0,1%)

Indonésané (0,1%) Izraelci (0,1%) Jihoafričané (0,1%)

Jordánci (0,1%) Kazaši (0,1%) Korejci (0,1%)

Kostaričané (0,1%) Kyrgyzové (0,1%) Libanonci (0,1%)

Maďaři (0,1%) Malijci (0,1%) Mexičané (0,1%)

Norové (0,1%) Pákistánci (0,1%) Portugalci (0,1%)

Srbové (0,1%) Thajci (0,1%) Tunisané (0,1%)

Uganďané (0,1%) Uzbekové (0,1%)

(interní materiály DHL)
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Bakalářské práce se půjčují
p o u z e p r e z e nč n ě !

U Ž I V A T E L
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Organizační kultura

využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat
jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele,
bydliště Katedra (pracoviště)

Název textu, v němž
bude zapůjčená práce

použita

Datum,
podpis

Evidenční list knihovny
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Pokračování evidenčního listu knihovny