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Bakalářská práce Lenky Belancové zpracovává téma relevantní studovanému oboru a
v současnosti již také dostatečně zpracované v domácí i zahraniční literatuře (v překladech do
češtiny). Autorka si jako výchozí materiál vybrala 12 publikací, které se uvedené
problematice věnují zcela, nebo alespoň podstatně (2 z toho jsou cizojazyčné) a dále 2
elektronické zdroje, které sledují problematiku ve společnosti DHL, jíž autorka věnovala
empirickou část své bakalářské práce.

Práce je logicky členěna a i když v ní autorka nepřekročila rámec běžný pro vymezení
základního terminologického spojení "organizační kultura" [které je sice v Česku běžné, jež
však já osobně nepovažuje za zcela správné], lze tuto část práce považovat za prokazatelně
zvládnutý požadavek práce s odbornou literaturou. Je možná jen škoda, že základním
referenčním materiálem se pro diplomantku stala především publikace Hofstede - Hofstede
(2007), z níž v textu čerpá nejvíce (s občas ne zcela formálně správně uvedenými odkazy) a
také na ni nejčastěji odkazuje. Jakkoli může být tato skutečnost limitující, vytvořila si jí na
druhé straně "můstek" pro zpracování výzkumného šetření ("sondy do kultury") v globálně
působicí společnosti DHL. V té pak, stejně jako v teoreticky (přehledově) zpracované části
bakalářské práce, také zde správně odkázala na vazby mezi firemní kulturou, respektive
jejími projevy, a personálními činnostmi v organizaci.

Celkově je práce rozčleněna do 8 kapitol (plus úvod a závěr) a včetně přehledů
bibliografických citací a bibliografie a příloh čítá 62 stran. Po formální stránce je práce
relativně dobře zvládnutá. Kromě výše zmíněných nepřesností ve způsobech uvádění citací se
v ní autorka nevyhnula gramatickým a syntaktickým pochybením, jež však v žádném případě
nepřesahují "obvyklý standard". Se závěry, ke kterým autorka bakalářská práce dospěla na
základě studia odborné literatury i vlastního pozorování ve společnosti DHL, by jistě bylo
možno polemizovat. Já je však naopak oceňuji jako její pokus - byt' místy zkratkovitý - o
osobitou interpretaci studovaného fenoménu.

Závěr:

Celkově hodnotím bakalářskou práci Lenky Belancové zpracovanou na téma
Organizační kultura spíše pozitivně. Autorka v ní prokázala svoji solidní orientaci v tématu a
schopnost pracovat s odbornými prameny.

Domnívám se, že předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na
tento typ prací, a proto ji d o por u č u i i k o b h a i obě. ,,~ (
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V Praze 24. ledna 2008 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
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